
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 
MISMO ÍTEM DE GASTOS, SEPTIEMBRE 2023 

DECRETO ALCALDICIO N° 9894 /2023 

ARICA, 10 DE OCTUBRE 2023 
Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de septiembre 2023 de la DISAM; Decreto Alcaidicio 
N°7.998, del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el 
año 2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley 
N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de septiembre 
2023, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101001001 21 01 001 001 Sueldos Base 10.520.000 

2152101001001 21 01 001 001 Sueldos Base 10.520.000 

2152101001004002 21 01 001 004 002 
Asignación de Zona, Art. 26, de la 
Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354 12.000.000 

2152101001004002 21 01 001 004 002 
Asignación de Zona, Art. 26, de la 
Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354 12.000.000 

2152101001009007 21 01 001 009 007 
Asignación Especial Transitoria, 
Art. 45, Ley N° 19.378 18.230.000 

2152101001009007 21 01 001 009 007 
Asignación Especial Transitoria, 
Art. 45, Ley N° 19.378 18.230.000 

2152101001015001 21 01 001 015 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 1.970.000 

2152101001015001 21 01 001 015 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 1.970.000 

2152101001028002 21 01 001 028 002 

Asignación por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 28, Ley 
N° 19.378 50.000 

2152101001028002 21 01 001 028 002 

Asignación por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 28, Ley 
N° 19.378 50.000 

2152101001031002 21 01 001 031 002 
Asignación Post Título, Art. 42, 
Ley N°19.378 400.000 

2152101001031002 21 01 001 031 002 
Asignación Post Título, Art. 42, 
Ley N°19.378 400.000 

2152101001044001 21 01 001 044 001 
Asignación de Atención Primaria 
Salud, Art.23 Y 25, Ley N° 19.378 10.000.000 

2152101001044001 21 01 001 044 001 
Asignación de Atención Primaria 
Salud, Art.23 Y 25, Ley N° 19.378 10.000.000 

2152101002002 21 01 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 7.000.000 

2152101002002 21 01 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 7.000.000 

2152101003002003 21 01 003 002 003 

Asignación de Desarrollo y Estí-
mulo al Desempeño Colectivo, 
Ley N°19.813 48.190.000 

2152101003002003 21 01 003 002 003 

Asignación de Desarrollo y Estí-
mulo al Desempeño Colectivo, 
Ley N° 19.813 48.190.000 

2152101004005 21 01 004 005 Trabajos Extraordinarios 13.620.000 

2152101004005 21 01 004 005 Trabajos Extraordinarios 13.620.000 

2152101005001001 21 01 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 440.000 

2152101005001001 21 01 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 440.000 

2152101005003001 21 01 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 25.600.000 

2152101005003001 21 01 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 25.600.000 
2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 16.000.000 

2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 16.000.000 

2152102001004002 21 02 001 004 002 
Asignación de Zona, Art. 26, Ley 
N° 19.378 y Ley N° 19.354 10.000.000 

2152102001004002 21 02 001 004 002 
Asignación de Zona, Art. 26, Ley 
N° 19.378 y Ley N° 19.354 10.000.000 

2152102001009007 21 02 001 009 007 
Asignación Especial Transitoria, 
Art. 45, Ley N° 19.378 10.000.000 



2152102001009007 21 02 001 009 007 
Asignación Especial Transitoria, 
Art. 45, Ley N° 19.378 10.000.000 

2152102001009999 21 02 001 009 999 Otras Asignaciones Especiales 50.000 < 	1 

2152102001009999 21 02 001 009 999 Otras Asignaciones Especiales 50.000 

2152102001014001 21 02 001 014 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 2.600.000 

2152102001014001 21 02 001 014 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 2.600.000 

2152102001018001 21 02 001 018 001 
Asignación de Responsabilidad 
Directiva 500.000 

2152102001018001 21 02 001 018 001 
Asignación de Responsabilidad 
Directiva 500.000 

2152102001027002 21 02 001 027 002 

Asignación por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art.28, Ley 
N°19.378 100.000 

2152102001027002 21 02 001 027 002 

Asignación por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art.28, Ley 
N° 19.378 100.000 

2152102001030002 21 02 001 030 002 
Asignación Post Título, Art. 42, 
Ley N° 19.378 200.000 

2152102001030002 21 02 001 030 002 
Asignación Post Título, Art. 42, 
Ley N° 19.378 200.000 

2152102001042 21 02 001 042 
Asignación de Atención Primaria 
Municipal 21.000.000 

2152102001042 21 02 001 042 
Asignación de Atención Primaria 
Municipal 21.000.000 

2152102002002 21 02 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 2.800.000 

2152102002002 21 02 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 2.800.000 

2152102003002003 21 02 003 002 003 

Asignación de Desarrollo y Estí-
mulo al Desempeño Colectivo 
Ley N°19.813 4.000.000 

2152102003002003 21 02 003 002 003 

Asignación de Desarrollo y Estí-
mulo al Desempeño Colectivo 
Ley N° 19.813 4.000.000 

2152102004005 21 02 004 005 Trabajos Extraordinarios 7.310.000 

2152102004005 21 02 004 005 Trabajos Extraordinarios 7.310.000 

2152102005001001 21 02 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 80.000 

2152102005001001 21 02 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 80.000 

2152102005003001 21 02 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 25.960.000 

2152102005003001 21 02 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 25.960.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 105.000 

2152103001019 21 03 001 019 
Prestadores Cobros Extempora-
neos 105.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 900.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 900.000 

2152103005002 21 03 005 002 Otras Cotizaciones Previsionales 110.000 

2152103005002 21 03 005 002 Otras Cotizaciones Previsionales 110.000 

2152103005003 21 03 005 003 Aguinaldos y Otros bonos 4.600.000 

2152103005003 21 03 005 003 Aguinaldos y Otros bonos 4.600.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 985.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 10.641.000 

2152204001013003 22 04 001 013 003 

Programa Modelo de Atención In-
tegral de Salud Familiar y Comu-
nitario en APS. Res. 2754 240.000 

2152204001013006 22 04 001 013 006 
Programa Mas Adultos Mayores 
Autovalentes en APS Res. 2796 7.994.000 

2152204001013008 22 04 001 013 008 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 500.000 

2152204001013008 22 04 001 013 008 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 985.000 

2152204002002 22 04 002 002 

Otros Materiales y Útiles diversos 
de Enseñanza de Deporte y Va-
dos del Ramo 1.148.000 

2152204002009002 22 04 002 009 002 

Programa Reforzamiento At.Sa- 
lud Int. Niños y Niñas Adoles, y 

Jóvenes SENAME Res 886 73.000 

2152204002009004 22 04 002 009 004 

Programa Rehabilitación Integral 
en la Red de Salud 2023 Res. 
2778-920 1.907.000 

2152204002009005 22 04 002 009 005 
Programa de Acompañamiento 
Psicosocial en la APS Res. 2785 1.075.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 14.368.000 

2152204005005 22 04 005 005 
Otras depend. Mat. Util. Quirúrgi-
cos 13.500.000 

2152204005015006 22 04 005 015 006 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 868.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. Compu-
tacionales 7.994.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. Compu-
tacionales 24.000 

2152204009011002 22 04 009 011 002 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res. 2796 7.994.000 

2152204009011003 22 04 009 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 24.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 14.502.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 240.000 



C 

2152204013011002 22 04 013 011 002 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 829.000 

2152204013011005 22 04 013 011 005 

Convenio Programa de Rehabili-
tación Integral en la Red de Salud 
Res. 2778 8.220.000 

2152204013011008 22 04 013 011 008 

Programa Salud Integral Niños y 
Niñas Adolesc. SENAME Res. 
886 1.753.000 

2152204013011010 22 04 013 011 010 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 3.700.000 

2152204013011014 22 04 013 011 014 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 240.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 802.000 

2152204014011003 22 04 014 011 003 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 130.000 

2152204014011005 22 04 014 011 005 

Programa Fortalecimiento de 
RRHH en At. Primaria Municipal 
Res. 1596 672.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 1.563.000 

2152204999011010 22 04 999 011 010 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 383.000 

2152204999011011 22 04 999 011 011 

Programa Rehabilitación Integral 
en la Red de Salud 2023 Res. 
2778 1.180.000 

2152207001001 22 07 001 001 Servicios de Publicidad Desamu 6.400.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 5.216.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 6.400.000 

2152207002011002 22 07 002 011 002 

Convenio Programa de Acompa-
ñamiento Psicosocial en la APS 
Res. 2785 5.216.000 

2152208001004 22 08 001 004 Servicios Desinfección 5.214.000 

2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 1.075.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 2.916.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 2.142.000 

2152208007015001 22 08 007 015 

Convenio Programa de Acompa-
ñamiento Psicosocial en la APS 
Res. 2785 5.214.000 

2152208007015001 22 08 007 015 

Convenio Programa de Acompa-
ñamiento Psicosocial en la APS 
Res. 2785 1.075.000 

2152208007015002 22 08 007 015 002 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes Res. 
2779 2.916.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 323.000 

2152208999016005 22 08 999 016 005 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 323.000 

2152208999016006 22 08 999 016 006 
Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2779 2.142.000 

2152209999001 22 09 999 001 Otros DISAM 774.000 

2152209999009001 22 09 999 009 001 
Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2779 774.000 

2152211002001 22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 1.033.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 1.033.000 

2152212005 22 12 005 Derechos y Tasas 1.970.000 

2152212999003 22 12 999 003 
Servicios de Intermediación CE-
NABAST 1.970.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 4.080.000 

2152904011003 29 04 011 003 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 10.000 

2152904011007 29 04 011 007 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 3.310.000 

2152904011009 29 04 011 009 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 760.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 9.210.000 

2152905999011004 29 05 999 011 004 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 5.400.000 

2152905999011006 29 05 999 011 006 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2828 819.000 

2152905999011007 29 05 999 011 007 

Programa Rehabilitación Integral 
en la Red de Salud 2023 Res. 
2778-920 2.991.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Peri-
féricos Desamu 5.090.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Peri-
féricos Desamu 7.585.000 

2152906001011002 29 06 001 011 002 

Convenio Modelo de A. Integral 
de Salud F. y Común. en APS. 
Res. 2754 240.000 

2152906001011006 29 06 001 011 006 

Programa Reforzamiento At.Sa-
lud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
Jóvenes SENAME Res 886 1.680.000 

2152906001011007 29 06 001 011 007 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 613.000 

2152906001011007 29 06 001 011 007 
Convenio Programa de Apoyo a 
las Buenas Practicas Res. 1477 4.850.000 

2152906001011008 29 06 001 011 008 

Programa Rehabilitación Integral 
en la Red de Salud 2023 Res. 
2778 2.142.000 



CARLOS CASTILLO G 
SECRETARIO MU 

LLLEG ILLOS 

GER/C /CCG/CIT/Je/M Q/jIp. - 

Secretaria Municipal, Dire ción de Control, ISAM (2) 

2152906001011009 29 06 001 011 009 
Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI RES.1360 3.150.000 

2152907001001 29 07 001 001 
Programas Computaciones  

Desamu 4.702.000 

2152907001001001 29 07 001 01 001 
Programasm Computaciones 
De sa Desamu 12.862.000 

2152907001010004 29 07 

jj 

001 	, 010 004 

Programa Mantenimiento e Infra-
estructura en APS PMI 
RES.1360_ 8.160.000 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento 

372.492.000 372.492.000 

y fines proced:,  í --',.
. LADA 

 
1 

2 	' ely 	• 	73  1  
t. 	-*. 1 	— ,.5.,-,...„. 

	

..:.›. 	, 
* 	-4i,  . 

ZCALO ERA - 9  a E P DOLA ROJAS 
0 	 . '  AL 	DE ARICA 

Í“:...IDA 
4'\-1 	0 2 	 37 

z SECRETARIA 1 
MUNICIPAL Qj 

* ,......) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

